P-454

Total Pages: 4 Roll No.

MAPA-603

कार्मिक प्रशासन (भाग-01)

MA Public Administration (MAPA)

3rd Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explaining the concept of personnel administration shed light on the stages of its development.

कार्मिक प्रशासन की अवधारणा स्पष्ट करते हुए इसके विकास के चरणों पर प्रकाश डालें।

2. How are the public services of developing countries different from the public services of developed countries? Explain the difference.

विकासशील देशों की लोक सेवाएं विकसित देशों की लोक सेवाओं से किस प्रकार भिन्न होती हैं? अंतर स्पष्ट करें।

3. Describe the constitutional provisions made for public services in the Indian Constitution.

भारतीय संविधान में लोक सेवाओं के लिए किए गए संवैधानिक प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

- **4.** Discuss in detail the features of ideal personnel administration.
 - आदर्श कर्मिक प्रशासन के लक्षणों की विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए।
- **5.** What is the name of Kautilya's famous book? Which characteristics of the civil service class were emphasized in it?

कौटिल्य के प्रसिद्ध ग्रन्थ का नाम क्या है? उसमें लोक सेवी वर्ग की किन विशेषताओं पर बल दिया गया?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write an essay on the objectives of personnel administration.
 कार्मिक प्रशासन के उद्देश्यों पर एक निबंध लिखिए।
- 2. Shed light on the features of modern civil service. आधृनिक लोक सेवा की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

- **3.** What is meant by development administration? Explain. विकास प्रशासन का क्या अर्थ है? स्पष्ट करें।
- **4.** Explain bureaucracy in the Indian context. भारतीय सन्दर्भ में नौकरशाही को समझाइए।
- 5. Describe the bases of Barbarian bureaucracy. बेबेरियन नौकरशाही के आधारों का वर्णन करें।
- **6.** What is bureaucracy according to Anthony Downs? Analyze it.

एन्थोनी डाउंस के अनुसार नौकरशाही क्या है? विश्लेषण करें।

7. What is environmental theory? How does it affect the bureaucracy? Explain.

पर्यावरणीय सिद्धांत क्या है? वह किस प्रकार नौकरशाही को प्रभावित करता है? स्पष्ट करें।

8. How many bases are there in bureaucracy? Explain .

नौकरशाही के कितने आधार हैं? समझाइए।